
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind etapizarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului de 

Specialitate Integrat Spitalului Județean de Urgență Buzău” 
cod SMIS 126730, finanțat în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – „Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare și sociale”, Prioritatea de investiții 8.1 

– Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și 
promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la 
serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea 

de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 
comunități, Obiectivul specific 8.1, Operațiunea A – 

Ambulatorii, etapa I, propus pentru finanțare în etapa II în 
cadrul Programului Sănătate 2021-2027, Domeniul de 

intervenție 129.Echipamente medicale 
 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 19683/20.11.2023; 

- raportul Direcției de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean Buzău, 
înregistrat sub nr. 19684/20.11.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Contractului de finanțare nr. 4593/10645/22.07.2019 
perfectat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și 
Agenția pentru Dezvoltare regională Sud-Est Brăila și Parteneriatul dintre 
Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Buzău și Spitalul Județean de 
Urgență Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 234/2018 pentru aprobarea 
promovării proiectului „Dotarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat 



Spitalului Județean de Urgență Buzău” în cadrul POR 2014-2020, Axa 
prioritară 8, prioritatea de Investiții 8.1, operațiunea A-Ambulatorii cu 
modificările ulterioare; 

 
 
 
 
 
 

- prevederile Ordinului Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 
4008/2023 și ale Instrucțiunii nr. 207/2023; 
 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 
finanțate în perioada de programare 2014-2020; 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „c” și  art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art. 1. Se aprobă propunerea de etapizare a proiectului „Dotarea 

Ambulatoriului de Specialitate Integrat Spitalului Județean de Urgență Buzău” 
cod SMIS 126730, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 8 – „Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale”, 
Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în infrastructurile sanitare și sociale 
care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 
inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea 
socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de 
recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate 
de comunități, Obiectivul specific 8.1, Operațiunea A – Ambulatorii, etapa I, 
propus pentru finanțare în etapa II în cadrul Programului Sănătate 2021-
2027, Domeniul de intervenție 129.Echipamente medicale. 

 
 
Art. 2. Se aprobă continuarea derulării implementării proiectului sub 

rezerva stabilirii măsurilor în consecință, în funcție de decizia Comitetului de 
Monitorizare al Programului Operațional 2014-2020 privind etapizarea. 
 

 
Art. 3. În funcție de decizia Comitetului de Monitorizare al Programului 

Operațional 2014-2020 de încadrare a proiectului în categoria de proiect 
etapizat,  prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău se vor stabili forma 



actualizată a bugetului proiectului și responsabilitățile asumate de către UAT 
– Județul Buzău, precum și responsabilitățile asumate de către UAT – Județul 
Buzău, inclusiv cele precizate în anexa 1 la Ordinul Ministrului Investițiilor și 
Proiectelor Europene nr. 4008/2023 (obligații beneficiar - proiect etapizat). 

 
 

Art. 4. Direcția de Dezvoltare Regională și celelalte direcții din 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
Art. 5.  Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităților și instituțiilor 
publice interesate, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

             
 
 

         CONTRASEMNEAZĂ, 
          SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
          MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
           NR. 269 

BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023  
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



         
 
 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 
           Nr. 19684/20.11.2023 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului „Dotarea 
Ambulatoriului de Specialitate Integrat Spitalului Județean de 

Urgență Buzău” cod SMIS 126730, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – „Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare și sociale”, Prioritatea de investiții 8.1 – 
Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 
inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând 

incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile 
sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 

serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități, 
Obiectivul specific 8.1, Operațiunea A – Ambulatorii, etapa I, 

propus pentru finanțare în etapa II în cadrul Programului 
Sănătate 2021-2027, Domeniul de intervenție 129. 

Echipamente medicale 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău a aprobat, prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr.234/12.08.2018, proiectului „Dotarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat 
Spitalului Județean de Urgență Buzău” cod SMIS 126730, finanțat în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – „Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare și sociale”, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în 
infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, 
regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și 
promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 
culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile 
prestate de comunități, Obiectivul specific 8.1, Operațiunea A – Ambulatorii, etapa I, 
propus pentru finanțare în etapa II în cadrul Programului Sănătate 2021-2027, 
Domeniul de intervenție 129.Echipamente medicale. 

În acest sens, a fost încheiat Contractul de finanțare nr. 4593/ 
10645/22.07.2019, perfectat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice și Agenția pentru Dezvoltare regională Sud-Est Brăila, pe de o parte și 
Parteneriatul dintre Unitatea Administrativ – Teritorială Judeţul Buzău și Spitalul 
Județean de Urgență Buzău, condus și reprezentat de UAT Județul Buzău, de cealaltă 
parte. Data de finalizare a implementării proiectului este 31.12.2023. 



 
 
La data întocmirii prezentului raport proiectul înregistrează un progres financiar 

de 90% din totalul estimat. 
În scopul realizării integrale a activităților proiectului, atingerii indicatorilor, 

rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, se impune 
continuarea implementării activităților proiectului după data de 31.12.2023, sub 
rezerva stabilirii măsurilor în consecință, în funcție de decizia Autorității de 
Management pentru Programul Operațional Regional și a Autorității de Management 
pentru Programul Operațional Program Sănătate privind etapizarea. 

În funcție de această decizie, prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău se vor 
stabili forma actualizată a bugetului proiectului și responsabilitățile asumate de către 
UAT-Județul Buzău, inclusiv cele precizate în anexa 1 la Ordinul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 4008/2023 (obligații beneficiar- proiect 
etapizat).   

Cheltuielile estimate a fi efectuate după data de 31.12.2023 sunt în valoare de  
945.969,16 lei cu TVA, în vederea derulării următoarelor activități: 

- Achiziția publică de dotări Lot 7, împărțit în loturile: 7.1 – Electrodermatom,         
7.2– Electromiograf, 7.3 – Diverse aparate laser dermatologic, electrocauter portabil, 
lampă chirurgicală mobilă, negatoscop, aspirator chirurgical, lampă examinare cu braț 
mobil, fierăstrău electric, lampă led de cap, pulsoximetru, pistol puncție biopsică, 
aparat cu spirometrie cu display), 

- Servicii de informare și publicitate, 
- Servicii de consultanță și asistență tehnica de specialitate pentru organizarea 

procedurii de achiziție dotări.  
La solicitarea Autorității de Management pentru Programul Operațional Regional 

am cerut includerea acestui proiect pe lista proiectelor etapizate conform OUG nr. 
36/2023. Beneficiarii care solicită etapizarea proiectelor finanțate în cadrul POR 2014-
2020 au față de Autoritatea de Management POR 2014-2020 obligațiile prevăzute 
Anexa nr. 15 - OBLIGAȚII BENEFICIAR (PROIECT PROPUS) ÎN VEDEREA ETAPIZĂRII 
la contractul de finanțare. 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 
privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 
finanțate în perioada de programare 2014-2020, Organismul Intermediar (OI) verifică 
existența documentelor prin care se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului 
în cadrul noului Program, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea 
cheltuielilor necesare în acest sens. 

 
   

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA-MIOARA NICOLAE 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
   Nr. 19683/20.11.2023 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind etapizarea proiectului 

„Dotarea Ambulatoriului de Specialitate Integrat Spitalului 
Județean de Urgență Buzău” cod SMIS 126730, finanțat în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 8 – „Dezvoltarea infrastructurii sanitare și 
sociale”, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiții în 

infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 
dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 

inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și 
promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului 

la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și 
trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate 

de comunități, Obiectivul specific 8.1, Operațiunea A – 
Ambulatorii, etapa I, propus pentru finanțare în etapa II în 

cadrul Programului Sănătate 2021-2027, Domeniul de 
intervenție 129.Echipamente medicale. 

 
Consiliul Judeţean Buzău derulează proiectul „Dotarea Ambulatoriului de 

Specialitate Integrat Spitalului Județean de Urgență Buzău”, în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014-2020.  

La această dată proiectul este realizat în proporție de 90% întrucât 
pentru Lotul 7 – Diverse aparate și produse medicale, procedura de achiziție 
publică a fost relută de mai multe ori (11 ori) deoarece nu s-au depus oferte 
sau nu au fost depuse oferte admisibile.  

În scopul realizării integrale a activităților proiectului, atingerii 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 
proiectului, se impune continuarea implementării activităților proiectului după 
data de 31.12.2023. 

Având în vedere demersul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene de a definitiva lista proiectelor etapizate conform prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.36/2023 și solicitarea noastră de a 
continua acest proiect după data de 31.12.2023, prin finanțarea din Programul 
pentru Sănătate, propun adoptarea proiectului în  forma prezentată. 

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 


	proiect hotărâre etapizare ambulatoriu
	Raport specialitate HCJ etapizare Ambulatoriu
	Referat HCJ etapizare Ambulatoriu

